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Tombola ,,Gorjeanul Tombola ,,Gorjeanul 
2023” și-a desemnat 2023” și-a desemnat 
câștigătorii. Iată lista!câștigătorii. Iată lista!
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Sală de sport, inauguratăSală de sport, inaugurată  
cu un spectacol folcloriccu un spectacol folcloric
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actualitateactualitate

Ziua max. 70C

Noaptea 
min.00C

Atmosferă festivă pentruAtmosferă festivă pentru  
benefi ciarii din centrele DGASPC Gorjbenefi ciarii din centrele DGASPC Gorj
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

»3»3

Lider CEO:Lider CEO:  NumărulNumărul  
,,sezonierilor” îl va depăși pe ,,sezonierilor” îl va depăși pe 
cel al salariaților cu contracte cel al salariaților cu contracte 
pe perioadă nedeterminată!pe perioadă nedeterminată!
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Pas în spate după blocajul din justiție. Pas în spate după blocajul din justiție. 
Parchetul Gorj și-a suspendat activitateaParchetul Gorj și-a suspendat activitatea

Ajutați-l pe Albert! Ajutați-l pe Albert! 
Spectacol caritabil Spectacol caritabil 
pentru un student pentru un student 
grav bolnav al UCB grav bolnav al UCB 
Târgu JiuTârgu Jiu

evenimenteveniment
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Creştin ortodox

†) Sfântul Mucenic †) Sfântul Mucenic 
Elefterie, Sfintele Elefterie, Sfintele 
Mucenițe Antia Mucenițe Antia 
și Suzanași Suzana

Romano catolic

†) †) Sf. Virginia, Sf. Virginia, 
văduvavăduva

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9624  +0,0016
Dolarul SUA                    4,6059 -0,0081 
Gramul de aur                      300.4044    -1.3114
Francul elveţian                        5,2613 -0,0156
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Vești îngrijorătoare despre 
bugetul pe 2024!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Un mic apocalips. Că moartea mea e moartea lumii mele.”- Valeriu Butules cu„Un mic apocalips. Că moartea mea e moartea lumii mele.”- Valeriu Butules cu

PribegiaPribegia

curs valutarcurs valutar

Motto: „Când te arzi cu 
ciorbă, sufli și-n iaurt.” - Zi-
cală populară

 

Știm prea bine că 
avem o gaură neagră 
în bugetul pe 2023 

și, cu toate acestea, Guver-
nul una spune – că va reduce 
cheltuielile statului - și alta 
face! Așa, de pildă, Executi-
vul mărește salariile primari-
lor în anul electoral 2024, an 
cu patru rânduri de alegeri în 
care mizează pe sprijin elec-
toral din partea acestora. Se 
înțelege, de la sine, că în pri-
mării vor crește retribuțiile 
întregului personal. Asta 
în vreme ce Sănătatea mai 
așteaptă și sindicatele SANI-
TAS își continuă protestele, 
amenințând cu greva genera-
lă și blocarea activității din 
spitale. Există o acută lipsă 
de medicamente, dar și de 
personal datorat unui mana-
gement prost, ce nu permite 
uneori nici măcar efectuarea 
gărzilor din spitale.

ȘEDINȚA GUVERNULUI, 
AMÂNATĂ DE DOUĂ ORI! Joi, 
Guvernul avea programată o 
ședință chiar la orele prân-
zului, amânată întrucât nu 
existau toate avizele nece-
sare pentru creionarea buge-
tului pe anul 2024, mai apoi 
amânată încă odată pentru 
orele 15:00. Ce-a ieșit? Nu 
se știe. 

SOCOTELI PROASTE! Din 
ce s-a aflat, cheltuielile pre-

văzute în proiectul de buget pe anul 
2024 ar fi mai mari cu 48 de miliarde 
lei în anul 2024 față de anul 2023. Cel 
puțin așa anunță ministrul Finanțelor 
Publice, Marcel Boloș. Chiar acela hu-
lit de proprii colegi liberali, dar și de 
social-democrați, speriindu-ne că el 
lucrează și ziua și noaptea cu demisia 
pe masă!

Încasările nu vor acoperi gaura de 
la buget. În cel mai optimist caz sau 
scenariu, cum vreți să-i spuneți, ve-
niturile cresc cu 47 de miliarde de lei 
față de anul acesta, iar veniturile la 
buget sunt reduse. Economiștii sunt 
sceptici că România se va încadra în 
ținta de deficit de 3%, impusă de Co-
misia Europeană.

Principalele măriri bugetofage ar 
fi:

• Majorarea pensiilor, în medie cu 
40%;

•Creșterea salariilor din Educație, 
unde Coaliția PNL-PSD a promis un 
plus de 40%, la protestele din vara 
trecută, dar e greu de presupus că, 
deși anul viitor este un an cu patru 
rânduri de alegeri, coaliția PNL-PSD 
se va și ține de cuvânt.

AVIZE NEGATIVE. Cum spuneam, 
ședința decisivă a Guvernului, pro-
gramată pentru joi, a fost amânată în 
două rânduri din lipsa unor avize. În 
primul rând, Consiliul Fiscal aprecia-
ză că bugetul proiectat pentru anul 
2024 este unul nerealist. Nu-l luăm 
la puricat, adică la bani mărunți, dar 
coaliția PNL-PSD una a spus și alta fu-
mează. Ne-au aburit că nu vor crește 
taxele și impozitele, deși nu suntem 
tocmai siguri. Totuși, de la 1 ianua-
rie 2024 vor fi mărite unele accize și 
se va mări TVA-ul la produsele care 

conțin zahăr.
Patronatele sunt nemulțumite și 

ele, afirmând că: Guvernul repetă 
greșeala de anul trecut și face un 
buget nerealist.

Consiliul Economic și Social 
(CES), la rândul lui a dat aviz nega-
tiv proiectul Legii Bugetului pe anul 
2024, criticând și el proiectul buge-
tului 2024, considerându-l mult prea 
optimist.

REVOLTA POLIȚIȘTILOR. Ieri, 
exista o tensiune uriașă în fața clă-
dirii Ministerului Afacerilor Interne. 
Zeci de polițiști protestau pentru 
că au retribuțiile mici, sporurile nu 
sunt respectate și se confruntă cu o 
mare lipsă de personal. 

Ei au venit cu Moș Crăciun și tobe 
la ușile MAI. Amenință că dacă nu li 
se vor onora doleanțele intră în gre-
vă generală, inclusiv la punctele de 
frontieră.

ION PREDOȘANU

P.S. La valul de critici din toa-
te direcțiile, senatorul PSD Lucian 
Romașcanu, fost ministru al Culturii, 
ripostează că bugetul pe 2024 este 
sustenabil. Creșterea economică va 
fi de 3.4% și că Guvernul se va înca-
dra în ținta de deficit bugetar (Ion 
Predoșanu)

Copil fiind, găsii la poartă
Un biet bătrân bătut de soartă,
Părea străin, cu țol de munte,
Plete-ncâlcite și cărunte.

Cu haine rupte, ponosite
Cârpite rău și prăfuite,
Avea o traistă și o boată
Și-o față aspră, nespălată,

Cu ochii-n lacrimi, obosiți,
(eu nu văzusem oropsiți)
Nici încălțări n-avea săracul,
Cu greutate-și târa sacul.

Stergându-și ochii c-o batistă
Și fața-i galbenă și tristă,

Sfios l-am întrebat degrabă:
„Te-ai rătăcit? Cauți de treabă?”

Și m-a privit c-o uitătură
domoală, pentru-a lui făptură,
de sub sprâncene arcuite,
crescute des și și-ncărunțite.
„-Mi-e greu, copile, de vei crede,
ce să-ți mai spun, pe min-se vede,
am pierdut toată avuția
de-abia mi-am îngropat soția,

am ajuns rău de astă-vară
copiii mei mă alungară
că sunt bătrân și nu mai mor,
m-au scos afară din obor

și uite viața cum mă poartă
așa mi-a fost ursit de soartă
caut un om să mă asculte
că-s ager, mă pricep la multe!”

i-am spus smerit și de îndată:
„-Vino la mine, că n-am tată!”
„-Aș vrea, nepoate, dar nu știi
că zilele îmi sunt pustii,
te văd copil cu suflet mare
dorința ta mi-e alinare

aș fi dorit și-mi părea bine
să am și eu copii ca tine...”

Vorbea plângând și mă uimea
iar pieptul lui cu greu gemea:
„-ai grijă de ai mamă, tată,
să nu uiți asta niciodată,

să nu-i urăști, să le faci bine
că ei te-au zămislit pe tine,
nu ți-or fi dat ce ți-ai dorit
dar te-au crescut, au suferit,

așa le-am dat și eu o vreme
atunci puteam, n-aveam probleme
acu-s bătrân și nu mai pot
și pribegesc și tot socot

c-ar fi mai bine pe pământ
de mi-aș găsi loc de mormânt!”
și fața-n mâini și-a sprijinit
oftând mâhnit și ostenit

și-și mângâie cu mâna-i dură
barba lui aspră, lungă, sură
și-mi zise: „taică, pribegia
e mult mai grea ca sărăcia!”

VASILE CERTEZANU
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De la 1.800 de 
angajați ,,sezoni-
er”, cât avea CEO 

de anul trecut, s-a ajuns la un 
număr de 2.250 de angajați, 
cu contracte care sunt pre-
lungite periodic. Treaba asta 
îi scutește pe șefii CE Oltenia 
de responsabilități, în sensul 
că cei angajați în asemenea 
fel pot fi dați afară oricând, 
fără a fi beneficiari ai unor 

Lider CEO: Numărul ,,sezonierilor” îl va Lider CEO: Numărul ,,sezonierilor” îl va 
depăși pe cel al salariaților cu contracte depăși pe cel al salariaților cu contracte 
pe perioadă nedeterminată!pe perioadă nedeterminată!
Vicepreședintele Sindicatului Energia Rovinari, Manu 
Tomescu, a declarat că în ritmul în care se fac anga-
jări la Complexul Energetic Oltenia - pe perioadă de-
terminată -  numărul ,,sezonierilor” îl va depăși pe cel 
al salariaților care au contracte de muncă pe perioadă 
nedeterminată.

drepturi ce privesc măsurile 
de protecție socială.

,,S-a ajuns la acest nu-
măr, prin angajarea pensio-
narilor. Este foarte posibil ca 
la un moment dat, numărul 
sezonierilor să fie mai mare 
decdât cel al angajaților 
care au încheiate contracte 
pe perioadă determinată”, a 
declarat Manu Tomescu. 

M.C.H.

Gospodărie atacată 
de urși, la Mușetești

O ursoaică cu doi pui a atacat o gospodărie din comuna 
Mușetești. Imediat după primirea apelului dat de săteanul 
căruia urșii i-au măcelărit 11 oi, autoritățile au mers la fața 
locului. Astfel, jandarmii au înștiințat instituțiile și persoa-
nele în domeniu, iar un echipaj format din patru jandarmi au 
constatat că urșii au omorât șase oi și au rănit alte cinci. 

M.C.H.

Motru Solar Energy SRL a solicitat, re-
cent, primăriei municipiului două certificate 
de urbanism care au fost eliberate de UAT 
pentru realizarea a două parcuri fotovoltai-
ce, care împreună vor acoperi 15 hectare de 
teren. Investitorul este o companie din ca-
drul GOLDBACH Group care ar urma să pună 
în funcțiune în 2025 cel mai mare parc fo-
tovoltaic din zona Motru. Capacitatea totală 
de pe cele două loturi de panouri fotovoltai-

Parc fotovoltaic pe 15 hectare de teren, la Motru – Terenurile au fost cumpărate
ce va fi de 12 MW.

„Intenționăm să finalizăm aceste par-
curi în primul trimestru al anului 2025. Cu 
o producție anuală estimată de aproximativ 
17.000 de MW/oră, aceste parcuri vor con-
tribui, în mod semnificativ, la producția de 
energie durabilă. Suntem încântați să ob-
servăm că Primăria Motru sprijină aceste 
proiecte și este deschisă către dezvoltarea 
durabilă a localității”, a precizat Ionuț Ta-
loi, director Dezvoltare GOLDBACH Group, 
pentru publicațiile locale. Discuțiile pen-
tru această investiție au fost purtate cu 
autoritatea locală în urmă cu jumătate de 
an. Acum lucrurile s-au materializat prin 
achiziționarea terenului necesar de către 
firma privată și prin demararea procedurilor 
legale în vederea obținerii autorizației de 
construire și începere investiției propuse.

M.C.H.
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vremea în Gorj
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Pentru a intra în posesia premiilor, câștigătorii sunt rugați să se 
prezinte la Secretariatul „Gorjeanul” (vizavi de Casa de Cultură din 
Târgu Jiu) – Centrul de colectare anunțuri și abonamente, de luni până 
vineri, între orele 08.00-17.00, în 30 de zile de la afișarea listei celor 
norocoși.

IZABELLA MOLNAR              

14 participanți au fost 
recompensați cu diverse 
premii, constând în 10 tigăi 

Cotidianul „Gorjeanul” și-a desemnat joi, 14 decembrie 2023, 
câștigătorii tombolei de Crăciun din acest an, la care au participat 
zeci de abonați ai celei mai vechi publicații din județul Gorj. 

de ceramică pentru gătit, două aspi-
ratoare marca Samsung, un telefon 
mobil marca Samsung, iar marele 
premiu pus la bătaie a fost un televi-
zor LED SMART, 80 cm, HDTV.

10 tigăi ceramice
Paicu Maria – comuna Peștișani
Chilea Viorel – sat Pârâu de Vale, 

comuna Godinești
Eftenoiu Gheorghe – comuna 

Stănești
Drăguț Elvira – sat Curteana, 

Târgu-Cărbunești
Troi Cristian – sat Brădiceni, 

comuna Peștișani
Bălănescu Ion – sat Curtișoara, 

Bumbești-Jiu
Iancu Ioana – Bumbești-Jiu
Pupăzan Ilarie – Târgu Jiu
Ciocăltea Ion – sat Brădiceni, 

comuna Peștișani
Păsărescu Petre – comuna 

Drăgotești

2 aspiratoare de praf
Burnescu Eugenia – Târgu Jiu
Simeria Gheorghe – Târgu Jiu

1 telefon mobil
Dănciulescu Elena – Târgu Jiu

Marele Premiu – 1 SMART TV: 
Țaiga Ion – sat Huluba, localita-
tea Novaci

Un bărbat în vârstă de 43 de ani 
din orașul Rovinari a ajuns în arestul 
poliției pentru 24 de ore după ce a 
fost depistat în trafic conducând o 
mașină deși se afla sub influența bă-
uturilor alcoolice. 

În urma verificărilor polițiștilor, 
aceștia au depistat faptul că rovină-
reanul avea suspendat dreptul de a 
conduce autovehicule.

„La data de 13 decembrie 2023, 
polițiști din cadrul Serviciului Ru-
tier Gorj au identificat în trafic un 
bărbat, în vârstă de 43 de ani, din 
Rovinari, în timp ce conducea un 
autoturism pe strada Victoriei din 
Târgu Jiu, având dreptul de a con-
duce suspendat și aflându-se sub 
influența băuturilor alcoolice cu o 
concentrație de 0,67 mg/litru alcool 
pur în aerul expirat. 

Rovinărean arestat pentru conducere în perioada 
de suspendare și sub influența alcoolului

Bărbatul a fost condus de polițiști 
la o unitate medicală, în vederea re-
coltării de probe biologice de sân-
ge pentru stabilirea cu exactitate a 
alcoolemiei. În cauză, polițiștii au 
întocmit dosar de cercetare penală, 
sub aspectul săvârșirii infracțiunilor 
de conducerea unui vehicul sub 
influența băuturilor alcoolice și con-
ducerea unui vehicul având dreptul 
de a conduce suspendat. 

În continuarea cercetărilor, 
polițiștii au dispus măsura preven-
tivă a reținerii bărbatului pentru 
24 de ore, fiind depus în Centrul 
de Reținere și Arestare Preventivă 
Gorj”, a declarat purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului de Poliţie Ju-
deţean Gorj.

I.M.

Tombola ,,Gorjeanul 2023” și-a Tombola ,,Gorjeanul 2023” și-a 
desemnat câștigătorii. Iată lista!desemnat câștigătorii. Iată lista!
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Pas în spate după blocajul din justiție.Pas în spate după blocajul din justiție.  
Parchetul Gorj și-a suspendat activitateaParchetul Gorj și-a suspendat activitatea
Tensiuni pe final de an în justiție. Magistrații din Gorj susțin protes-
tul început de grefieri pentru plata drepturilor salariale. Activitatea 
instanțelor și a parchetelor din întreaga țară a fost întreruptă ieri 
timp de patru ore. În același timp, procurorii din Gorj au anunțat joi 
suspendarea, pe termen nelimitat, a activităţii curente, cu excepţia 
cauzelor urgente. Motivul este legat de restanțele bănești cuveni-
te magistraților și grefierilor. Joi după-amiază, Guvernul a cedat la 
presiunea sistemului judiciar și a promis că le va plăti magistraților 
diferențele salariale aferente lunii noiembrie 2023 până la sfârșitul 
anului.

„Gradul de tensiune și 
nemulțumire al personalului va con-
duce în perioada următoare, la blo-
carea totală a activității în instanțe 
și parchete”, a anunțat, joi, Sindica-
tul Naţional al Grefei Judiciare „Di-
casterial”. 

Parchetul de pe lângă Tribuna-
lul Gorj s-a solidarizat cu protestul 
grefierilor și a suspendat de joi, 14 
decembrie, activitatea pe perioadă 
nelimitată.

„Procurorii Parchetului de pe lân-
gă Tribunalul Gorj, constituiţi în Adu-
nare Generală în data de 13.12.2023, 
cu unanimitate de voturi, au adoptat 
următoarea hotărâre:

Art. 1. Susţinerea în integrali-
tate a protestului grefierilor din 
cadrul Parchetului de pe lângă Tri-
bunalul Gorj, începând cu data de 

13.12.2023, pe o perioadă nedeter-
minată de timp. 

Art. 2. Exprimarea publică a îngri-
jorării faţă de informaţiile vehicula-
te în spaţiul public privind emiterea 
unei ordonanţe de urgenţă prin care 
să se dispună amânarea pentru anul 

2024 a plăţii drepturilor salariale de 
natură restantă stabilite prin hotă-
râri judecătoreşti, cu privire la refu-
zul pe o perioadă de mai multe luni, 
practic nedeterminată, al Ministeru-
lui Finaţelor Publice de a aproba li-
mitele de cheltuieli pentru unităţile 
Ministerului Public, conform bugetu-
lui aprobat, pentru plata integrală a 
salariilor, stabilite prin hotărâri ju-
decătoreşti definitive, fie prin acte 
administrative emise de către ordo-
natorul principal de credite în luna 
aprilie 2023, pentru personalul din 

justiţie (procurori, personal auxiliar 
de specialitate şi conex, funcţionari 
publici),precum şi faţă de riscul de a 
nu fi prevăzute în bugetele aproba-
te ale parchetelor sumele necesare 
plăţii salariilor integrale începând cu 
luna ianuarie 2024.

Art. 3. Suspendarea, pe termen 
nelimitat, în semn de protest, a ac-
tivităţii curente, începând cu data 
de 14.12.2023, cu excepţia cauzelor 
care reclamă urgenţă.

 Art. 4. Prezenta hotărâre va 
fi comunicată public, Tribunalului 
Gorj, Baroului de avocaţi Gorj şi afi-
şată pe pagina de internet a Parche-

tului de pe lângă Tribunalul Gorj”, se 
arată într-un comunicat de presă al 
Parchetului Gorj.

Promisiuni

Guvernul le va plăti magistraților 
diferențele salariale aferente lu-

nii noiembrie 2023 până la sfârșitul 
anului, a anunțat joi după-amiază 
președintele ÎCCJ, Corina Corbu, 
după discuțiile cu premierul Marcel 
Ciolacu. 

În plus, Guvernul s-a angajat să 
renunțe la ideea de a transforma în 
titluri de plată sumele reprezentând 
drepturi salariale restante din hotă-
râri judecătorești și acte administra-
tive pentru personalul din sistemul 
judiciar, prevedere din proiectul de 
OUG care ar fi permis eșalonarea 
plăților pentru încă 7 ani.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii se trezesc cu energie și încep ziua cu zâmbetul pe buze. Este 

o zi bună pentru a-și invita prietenii acasă și pentru a sta la povești. Ei pot 
afla informații interesante care îi vor ajuta mult pe viitor, așa că fiecare 
interacțiune este importantă în această zi. Totodată, Berbecii nu trebuie 
să își lase familia deoparte astăzi.   

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii se gândesc la propriul business și conturează câteva idei, însă va mai 

dura ceva până când vor deveni realitate. Este important ca pe parcursul acestei 
zile ei să se concentreze pe prezent și să lase viitorul pentru mai târziu. Abilitățile 
lor de comunicare îi aduce în medii bune în care ei se pot dezvolta frumos și liniar. 
Totodată, la locul de muncă ei vor primi laude și aplauze de la superiori.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii fac eforturi pentru a le arăta celor dragi cât de mult țin la ei. Totuși, aceștia 

nu trebuie să exagereze. Astăzi este bine să aibă grijă de propria persoană și să își ia puțin 
timp să se relaxeze, cel puțin la final de zi. Pe de altă parte, ei se pot documenta cu privire 
la idei creative de a face cadourile de Crăciun. Latura lor artistică îi poate surprinde cu 
adevărat pe cei din jurul lor. Este timpul ca Gemenii să strălucească.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii primesc tot ceea ce vor astăzi și nu simt nevoia să împart nimic, cu 

nimeni. Totuși, ei trebuie să se gândească mai mult la cei din jurul lor și să fie 
mai darnici, mai ales în această perioadă. Nativii zodiei se pot confrunta cu 
câteva tensiuni în viața personală, însă ele vor trece rapid. Timpul din a doua 
parte a zilei și-l pot dedica activităților practice, cum ar fi tricotarea. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Dragostea îi dă bătăi mari de cap nativului Leu. Această zodie se află într-o situație mai 

dificilă, din cauza sentimentelor pe care le simte față de o persoană specială. Cel mai bun 
lucru pe care îl pot face este să își asculte intuiția și să acționeze întocmai. Așa, nu vor greși 
și se vor elibera de tensiunea pe care o simt. În cazul în care nativul Leu dă curs unei povești 
de iubire, este important ca acesta să fie comunicativ încă de la început.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele sunt harnice, dar și darnice astăzi. Nativii acestei zodii își rezolvă toate 

treburile în prima parte a zilei, pentru ca mai apoi să facă cadouri frumoase, chiar dacă mai 
este timp până la Crăciun. Starea lor bună și entuziasmul îi face pe cei din jur să se simtă 
bine. Totodată, Fecioarele sunt gata să ofere celor dragi sfaturile de care au nevoie.  

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele sunt pozitive cu privire la viitorul lor, însă astăzi este bine să se 

concentreze pe prezent. Ele pot experimenta stări de neliniște din cauza mai 
multor sarcini pe care le au de rezolvat în această zi. Este bine să își acorde timp 
să se relaxeze, deoarece starea lor de bine este mai importantă. Pe de altă parte, o 
persoană specială le va înfrumuseța ziua printr-un cadou sau o vorbă bună. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Nativii zodiei Scorpion sunt foarte iubitori astăzi și își lasă sentimentele să zburde în voie. 

Ei petrec mult timp alături de persoana iubită și o însoțesc în diverse locuri. Ziua Scorpionilor este 
ușor atipică, deoarece, în mod normal, aceștia sunt mai distanți. În aceste condiții, partenerul 
acestei zodii va fi cu adevărat surprins. Totodată, o vorbă bună este binevenită oricând. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii sunt liniștiți și au parte de o zi obișnuită. La locul de muncă, 

ei dau tot ce au mai bun și reușesc să impresioneze oamenii din jur. În plan 
personal, ei se confruntă cu diverse provocări pe care le pot depăși doar cu 
ajutorul celor dragi. În a doua parte a zilei, ei sunt liberi să facă activitatea 
dorită de ei, deci au parte de un moment de relaxare.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii uimesc prin stilul lor neconformist. Ei adoptă o atitudine rebelă și 

își țin aproape doar persoanele cele mai dragi. În rest, ei se decid să lase în spate 
relațiile de prietenie cu cei care le-au greșit. În acest fel, ei își dau seama mai bine 
de ce au nevoie de la cei de lângă ei. Este un bun exercițiu de autocunoaștere, iar 
în a doua parte a zilei se vor simți mulțumiți cu alegerile făcute.     

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii primesc cadouri frumoase și au parte de surprize. Colegii lor de la muncă sau de la facultate 

le fac ziua mai frumoasă din toate punctele de vedere. Acești nativi se simt iubiți și apreciați. La rândul lor, ei 
reușesc să surprindă prin cadourile pe care le dăruiesc, iar sufletul lor se inundă cu bucurie și mulțumire. Este o 
zi frumoasă și perfectă pentru a-i avea alături pe cei mai dragi și pentru a face lucruri mărețe.  

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii au parte de o zi excelentă și fără obstacole. Totuși, vor avea parte de câteva provocări 

peste care vor trece cu bine. În plus, astăzi ei sunt optimiști că toate problemele pe care le au, 
dacă le au, se vor rezolva rapid. Totodată, astăzi, la final de săptămână, este benefic ca nativii 
zodiei Pești să se gândească la ceea ce vor face la începutul anului viitor. Deși mai este 

până atunci, este bine să își contureze câteva idei. Așa, vor fi cu un pas înaintea tuturor.

HOROSCOP
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Autoritățile locale din Jupânești au scos 
la licitație lucrările pentru extinderea 
sistemului de alimentare cu apă și cana-

lizare în comună. Investiția se ridică la peste 12 
milioane de lei, fondurile fiind asigurate de Mi-
nisterul Dezvoltării, prin Programul Național de 
Investiții „Anghel Saligny”.

„Scopul achiziţiei publice este contracta-
rea serviciilor de proiectare, asistență tehnică 
din partea proiectantului pe parcursul derulării 
investiției, precum și execuția lucrărilor în cadrul 
proiectului „Extindere sistem de alimentare cu 
apă şi canalizare în comuna Jupâneşti, jud. Gorj”, 
ce vizează extinderea rețelei de apă și canalizare 
menajeră din Comuna Jupânești și se va derula 
prin fonduri de la bugetul de stat, prin Ministerul 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în 
cadrul Programului National de Investiții „Anghel 
Saligny”, potrivit caietului de sarcini.

Termenul limită pentru primirea ofertelor sau 

Se extinde sistemul de apă Se extinde sistemul de apă 
și canalizare în Jupâneștiși canalizare în Jupânești

a cererilor de participare la licitație este 28 de-
cembrie. 

Rețeaua de apă și canalizare va fi extinsă pen-
tru circa 650 de gospodării.

I.I.

Guvernul micșorează puternic tichetele Rabla 
Plus și taie la jumătate finanțarea pentru fotovolta-
ice, arată ordonanța austerității, pusă în dezbatere 
de Ministerul Finanțelor Publice. Tichetul pentru 

Guvernul reduce valoarea tichetelor Rabla Plus și 
taie la jumătate finanțarea pentru Casa Verde

programul Rabla Plus se micșorează de la maximul 
de 11.000 euro la 2.000 euro, o reducere de cinci ori 
a valorii, a clarificat Ministerul Finanțelor.

M.C.H.
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Dumnezeu trimite pe Fiul Său spre mântuirea oamenilor, iar Dumnezeu trimite pe Fiul Său spre mântuirea oamenilor, iar 
Naşterea Domnului este evenimentul crucial care a făcut Naşterea Domnului este evenimentul crucial care a făcut 
trecerea de la legea veche, prin cei poftiţi la cină!trecerea de la legea veche, prin cei poftiţi la cină!

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

În Duminica a 28-a după Rusalii (a 
Sf. Strămoşi după trup ai Dom-
nului); Ap. Sf. Strămoşi; Colo-

seni 3, 4-11; Ev. Luca 14, 16-24 (Pilda 
celor poftiţi la cină); glas 3, voscr. 6, 
la Sfânta Liturghie oficiată în Biserica 
Ortodoxă Română, textul din Sfânta 
Evanghelie ne apare ca un «catalog» 
al strămoşilor Mântuitorului nostru Ii-
sus Hristos, de fapt, ca o enumerare 
a cetei de proroci, drepţi şi sfinţi ai 
Vechiului Testament, care au pregătit 
venirea Sa în lume şi au ţinut vie cre-
dinţa într-un singur Dumnezeu, Care 
va trimite pe Fiul Său spre mântuirea 
oamenilor. Aceasta, pentru a scoate 
în evidenţă perenitatea chemării Lui  
Dumnezeu Care rămâne permanent în 
ipostaza Celui ce organizează cina. De 
aceea, Sfinții Părinți au văzut adesea 
în acest episod o metaforă euharisti-
că, pentru că în esenţă, cina repre-
zintă Împărtășirea de prezența reală 
a lui Hristos, Care ne arată că: ,,Întru 
credinţă pe Strămoşi i-ai îndreptat, 
printr-înşii logodindu-Ţi mai înainte 
Biserica”, mai ales că trebuie să folo-
sim această lectură ca pe un prilej de 
a ne gândi, mai intens decât o facem 
de obicei, la cât de onorantă este 
această invitație și ce lucru important 
îl reprezintă pentru noi, faptul de a-i 
da curs. Aşadar, Pericopa evanghelică 
ne spune că Hristos ne oferă un ospăț 
în Împărăția Sa, iar, marea sărbătoare 
la care suntem invitați să participăm 
este venirea Sa în lume, care privește 
în mod egal pe fiecare om. Cu toții 
suntem chemați să primim, încă din 
această viață, ceea ce Dumnezeu a 
pregătit pentru fiii Săi din veșnicie, 
iar aceasta începe de la botez, când 
viața noastră devine o viață sfinţită, 
căci nu sunt mulți cei care au ales să 
creadă că le-a fost prezentat Hristos, 
iar, Dumnezeu trimite pe Fiul Său spre 
mântuirea oamenilor şi Naşterea Dom-
nului este evenimentul crucial care a 
făcut trecerea de la legea veche, prin 
cei poftiţi la cină!

,,Ieşi la drumuri şi la garduri 
şi sileşte-i să intre, ca să mi se 
umple casa”!

Aşadar, în Duminica a 28-a după 
Rusalii, vom asculta cum: «Zis-a Dom-
nul pilda aceasta: Un om oarecare a 

făcut cină mare şi a chemat pe mulţi; 
şi a trimis la ceasul cinei pe slujitorul 
său ca să spună celor chemaţi: Veniţi, 
că, iată, toate sunt gata! Şi au înce-
put toţi, câte unul, să-şi ceară ierta-
re. Cel dintâi i-a zis: Am cumpărat un 
ogor şi trebuie să ies ca să-l văd; te 
rog, iartă-mă. Şi altul a zis: Cinci pe-
rechi de boi am cumpărat şi mă duc 
să-i încerc; te rog, iartă-mă. Al treilea 
a zis: Femeie mi-am luat şi de aceea 
nu pot veni. Şi, întorcându-se, sluji-
torul a spus stăpânului său acestea. 
Atunci, mâniindu-se, stăpânul casei 
a zis: Ieşi îndată în pieţele şi uliţele 
cetăţii, şi pe săraci şi pe neputincioşi, 
şi pe orbi şi pe şchiopi adu-i aici. Şi 
slujitorul a zis: Doamne, s-a făcut 
precum ai poruncit, şi tot mai este 
loc. Şi a zis stăpânul către slujitor: 
,,Ieşi la drumuri şi la garduri şi sileş-
te-i să intre, ca să mi se umple casa, 
căci zic vouă”: ,,Nici unul din bărbaţii 
aceia care au fost chemaţi nu va gusta 
din cina mea” (Luca 14, 16-24). Deci, 
avem înaintea noastră unul dintre 
cele mai importante evenimente ale 
Vechiului Testament, care a însemnat 
darea de către Dumnezeu lui Moise 
a celor zece porunci, care conțin le-
gământul încheiat intre Dumnezeu şi 
poporul Său. Poruncile sunt legi sfinte 
de care ascultând, toţi primim binecu-
vântare şi ele ne conduc spre adevă-
ratul scop al existenței noastre: bine-
le vremelnic și apoi fericirea veșnică. 
Deci, textul Evangheliei din Duminica 
a 28-a după Rusalii, ne transmite, în 
rezonanţa liturgică a pregătirii pentru 
marele praznic al Naşterii Domnului, 
un mesaj ce are în prim plan apropie-
rea noastră de Dumnezeu, definită ca 
o invitaţie mereu valabilă şi bineveni-
tă la Cina euharistică, așa cum porun-
ca a patra dumnezeiască ne îndeam-
nă: «Adu-ți aminte de ziua Domnului 
și-o cinstește pe ea», sau de prima 
poruncă bisericească ce ne îndeamnă 
«Să ascultăm cu evlavie Sfânta Litur-
ghie în duminici și sărbători» cu inima 
smerită! Și de fiecare dată când citim 
această pildă regăsim, fără excepţie, 
tensiunea dată de diferenţa între cei 
care, pe de o parte, pierd, printr-un 
refuz ancorat în necesităţile curente 
ale vieţii, intrarea la cină şi bucu-
ria comuniunii, iar, cei care, aşezaţi 
la răscruce de drumuri sau de viaţă, 
sunt atraşi cu o forţă de iubire ce nu 

poate fi evaluată spre bucuria împăr-
tăşirii cu Dumnezeu. Evanghelia du-
minicii acesteia este într-un fel Evan-
ghelia tainei libertăţii omului, dar şi a 
libertăţii lui Dumnezeu, pentru că noi 
avem libertatea de a spune «da» sau 
«nu» lui Dumnezeu când ne cheamă 
la mântuire şi viaţă veşnică. Desigur, 
cine nu răspunde pozitiv la invitaţia 
de a veni la Cina cea de Taină, la os-
păţul iubirii milostive şi darnice a lui 
Dumnezeu, acela pierde bucuria de a 
fi veşnic împreună cu Domnul! Evan-
ghelia ne priveşte şi pe noi, cei care 
inventăm uneori scuze că nu mai găsim 
timp de rugăciune, nu mai găsim timp 
pentru a merge la Biserică, deoarece 
suntem robiţi de prea multe griji, de 
grijile zilei de astăzi şi ale zilei de 
mâine. Atât de mult suntem uneori le-
gaţi de cele materiale şi de programe 
de activitate suprasolicitante, încât 
nu mai găsim timpul necesar pregăti-
rii hranei duhovniceşti pentru sufletul 
pe care ni l-a dăruit Dumnezeu, Cel 
Care trimite pe Fiul Său spre mântui-
rea oamenilor, iar Naşterea Domnului 
este evenimentul crucial care a făcut 
trecerea de la legea veche, prin cei 
poftiţi la cină! 

,,Nici unul din bărbaţii aceia 
care au fost chemaţi nu va gusta 
din cina mea”!

Sfânta Împărtăşanie nu este un pre-
miu acordat elevilor sârguincioşi, nici 
coroniţa ce încununează pe luptătorul 
întru cele ascetice, ci, este, în primul 
rând, leac de tămăduire trupească 
şi sufletească. De aceea, respectând 
anumite rigori duhovniceşti, atunci 
când se impune oprirea de la împăr-
tăşire, mai ales pentru lipsa pocăin-
ţei şi a dorinţei de îndreptare, uneori 
a spune unui om «schimbă-ţi viaţa şi 
după aceea vino să te împărtăşeşti» 
poate echivala cu decizia unui medic 
de a trimite pacientul acasă pentru ca 
să se vindece singur, mai întâi, şi abia 
apoi să revină la cabinet pentru a i se 
prescrie un medicament pentru boala 
de care suferă! În această problemă 
este extrem de important discernă-
mântul duhovnicului, pentru că aces-
ta trebuie să caute mereu încredinţa-

re în inima sa pentru deciziile luate. 
Unii tâlcuiesc şi acum într-un mod 
greşit o rugăciune a Sfintei Liturghii 
în care se spune, cu puţin înainte de 
momentul împărtăşirii: «Şi ne învred-
niceşte, prin mâna ta cea puternică, a 
ni se da nouă Preacuratul Tău Trup şi 
Scumpul Tău Sânge şi, prin noi, la tot 
poporul», cum că aici ar fi un argu-
ment că, dacă se împărtăşeşte sluji-
torul altarului, atunci s-ar împărtăşi, 
astfel, şi cei care nu se cuminecă pro-
priu-zis, dar sunt prezenți la slujbă. 
Or, este aberant a susţine că te poţi 
împărtăşi prin intermediul altcuiva. 
Relaţia cu Dumnezeu, chiar dacă este 
mijlocită, nu se poate realiza exclusiv 
prin intermediari, după cum ea nu se 
poate epuiza nici doar la nivel privat, 
personal, ignorând dimensiunea co-
munitară. În concluzie, Împărtăşania 
nu se dă celui cuminte şi moraliceşte 
impecabil, cu pretenţia că i se cuvi-
ne, ci se dă celui ce este în perma-
nentă stare de pocăinţă, care are 
conştiinţa că a făcut păcate în viaţa 
lui şi care, la fiecare Sfântă Liturghie, 
înţelege că Pilda celor chemați la cină 
își găsește loc în citirile Evangheliei 
în această perioadă, în care creștinii 
obișnuiesc să se îngrijească mai atent 
de mărturisirea păcatelor și parti-
ciparea la Cina Domnului, la Sfânta 
Împărtășanie întru curățirea trupului 
și a sufletului. În fine, să realizăm că 
Domnul fusese chemat la o masă, dar, 
nu era o invitație venită din partea 
vreunor vameși păcătoși, așa cum se 
întâmpla deseori când Iisus era acuzat 
că prânzește cu oameni nedemni. Și 
chiar de era pândit de către farisei că 
va face vreun lucru nepermis de sa-
bat, Dumnezeu le arată celor de față 
smerenia de a se așeza pe locul din 
urmă și nu pe cel din față, precum și 
fericirea de a ospăta nu pe prieteni 
sau pe cei avuți, ci pe cei nevoiași, 
pentru a câștiga comoara din cer, 
pentru a onora ospătarea la masa cea 
mare în Împărăția lui Dumnezeu, Cel 
Care trimite pe Fiul Său spre mântui-
rea oamenilor, iar Naşterea Domnului 
este evenimentul crucial care a făcut 
trecerea de la legea veche, prin cei 
poftiţi la cină!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

IZABELLA MOLNAR               

Intitulat ,,Dăruim cu suflet în 
prag de sărbători”, spectaco-
lul va avea loc miercuri, 20 

decembrie 2023, de la ora 17:00, la 
Complexul Studențesc Debarcader al 
Universității ”Constantin Brâncuși” 
din strada Tineretului, nr. 4, Târgu 
Jiu.

,,În această perioadă magică a 
anului, Universitatea „Constantin 
Brâncuși” din Târgu Jiu vă invită să 
fiți parte dintr-un gest de iubire și 
solidaritate. Unul dintre studenții 
noștri se confruntă cu o provoca-
re de sănătate gravă și are nevoie 
urgentă de ajutorul nostru. Alătu-
ră-te evenimentului nostru cari-
tabil și dăruiește speranță! Orice 
donație, mare sau mică, poate face 
o diferență enormă în viața lui. 
Haideți să ne unim forțele și să ară-

Ajutați-l pe Albert! Spectacol caritabil pentru un student 
grav bolnav al UCB Târgu Jiu
Universitatea ,,Constantin Brâncuși” Târgu Jiu, împreună cu Liga 
Studenților din cadrul instituției de învățământ superior, își dau mâna 
și organizează un spectacol caritabil, menit să vină în sprijinul unui 
student care se confruntă cu o afecțiune medicală gravă.

tăm că spiritul sărbătorilor înseam-
nă mai mult decât daruri sub brad 
- înseamnă să fim alături unul de 
celălalt în momente dificile. Fieca-
re gest contează, fiecare ajutor e un 
miracol în viața cuiva”, este mesajul 
lansat de conducerea Universității 
,,Constantin Brâncuși” Târgu Jiu.

Cine este Albert

Marian Albert este student în anul 
I la Facultatea de Științe Economice, 
specializarea Informatică Economi-
că, în cadrul UCB Târgu Jiu. Tână-
rul, de origine din Târgu-Cărbunești, 
are nevoie de circa 35.000 de euro 
pentru a face o intervenție chirurgi-
cală. 

,,Am decis să îl sprijim pe Albert. 
Deși statul român decontează aceas-
tă operație, lista de așteptare este 
foarte lungă. Și el, dar și părinții 

săi fac eforturi pentru a 
strânge banii necesari pen-
tru această intervenție. 
Noi, colegii săi, dar și Uni-
versitatea ”Constantin 
Brâncuși”, am decis să ve-
nim în sprijinul lui Albert și 
să organizăm acest specta-
col. El este un băiat speci-
al, cu foarte mult bun-simț. 
Afecțiunea de care suferă 
se numește distonie mus-
culară generalizată. Prac-
tic, toți mușchii corpului îi 
sunt afectați. El nu poate 
sta nici mult în picioare. 
Această afecțiune practic 
îi împiedică desfășurarea 
în bune condiții a oricărei 
activități. Intrarea la spec-
tacolul de miercuri este li-
beră, iar fiecare persoană 
poate dona oricât. Orice ajutor este 
binevenit pentru colegul nostru”, a 
declarat studenta Elena Mojoatcă, 

membră a Ligii Studenților din cadrul 
Universității ,,Constantin Brâncuși” 
Târgu Jiu.

Mai multe blocuri din munici-
piul Târgu Jiu ar putea rămâne de 
săptămâna viitoare fără apă la ro-
binete după ce operatorul Aparegio 
Gorj a anunțat faptul că va face noi 
debranșări ca urmare a facturilor 
neachitate de asociațiile de propri-
etari către societate.

,,În data de 6 decembrie 2023 
au fost notificate pentru nepla-
ta facturilor restante (facturi  ce 
depășesc scadența) următoarele 
asociații din municipiul Târgu Jiu: 

Rămân fără apă pentru că 
nu și-au achitat facturile

51, 35, 199, 187, 155, 33, 79, 188, 83, 
70, 38, 113, 14, 74 și 110. Vă rugăm să 
achitați facturile restante la asociație. 
Neplata facturilor scadente va atrage 
după sine debranșarea de la rețeaua 
de apă potabilă, după cum urmează: în 
data de 18 decembrie 2023 – asociațiile 
51, 35, 199, 187, 155; în data de 19 de-
cembrie 2023 – asociațiile 33, 79, 188, 
83, 70; în data de 20 decembrie 2023 
– asociațiile 38, 113, 14, 74, 110”, au 
anunțat reprezentanții Aparegio Gorj.

I.M.
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Mai multe firme din Spațiul Eco-
nomic European vin din nou în 
întâmpinarea persoanelor aflate 
în căutarea unui loc de muncă 
în afara granițelor țării. Oferta 
de job-uri poate fi accesată și de 
către gorjenii care îndeplinesc 
cerințele angajatorilor și ale pos-
turilor disponibile.

Angajatorii din 
Spaţiul Economic 
European oferă, 
prin intermediul 
reţelei EURES Ro-
mânia, 116 locuri 
de muncă vacante, 
după cum urmea-
ză: Letonia – 30 
locuri de muncă 
pentru sudori; Ger-
mania – 24 locuri 
de muncă pentru 

tehnician în mecatronică auto (carosier auto), muncitor 
în producţie, tehnician service, mecatronist, lucrători 
în producţie – procesare, produse din carne; Malta – 20 
locuri de muncă pentru şofer taxi; Polonia – 19 locuri 
de muncă pentru asistent conducere birou, montator 
construcţii, director vânzări; Italia – 15 locuri de mun-
că pentru asistent medical; Austria – 5 locuri de muncă 
pentru tehnician producţie; Olanda – 2 locuri de muncă 
pentru electrician, instalator; Belgia – un loc de muncă 
pentru tehnician dentar.

Persoanele interesate de ofertele de lucru din afara 
țării, prin serviciul EURES România, vor trebui să treacă 
în prealabil pe la consilierul EURES din cadrul Agenției 
Județene pentru Ocuparea Forței de Muncă (AJOFM) 
Gorj pentru a se înregistra în baza de date şi a fi îndru-
mate ce au de făcut. 

Pentru a se înregistra în baza de date a serviciului 
EURES, doritorii gorjeni trebuie să se prezinte la sediul 
AJOFM Gorj cu un dosar care să conțină cazierul judiciar, 
o adeverință de la medic ,,apt de muncă, clinic sănătos” 
şi buletinul.

I.M.

116 job-uri disponibile în 
străinătate, prin EURES România

Primarii PNL din Dănciulești și 
Țânțăreni s-au alăturat echipei 
Partidului Social Democrat Gorj. 
„Conducerea Partidului Social-
Democrat Gorj salută decizia 
domnilor primari ai localităților 
Dănciulești și Țânțăreni, Marius 
DUMITRA-BĂDESCU și Robert 
CIUTUREANU, de a se alătura 
echipei PSD. De asemenea, îi 
urăm bun venit în PSD Gorj și 
domnului inginer Sorin CHIRCU. 
Alegerea de a face pasul către 
PSD are la bază performanța și 
viziunea îndreptată spre dez-
voltare a liderilor partidului”, 
a anunțat PSD Gorj, într-un co-
municat de presă. Primarii au 
explicat de ce au făcut pasul 
spre PSD. „Binele comunității 
pe care o reprezint m-a deter-
minat să iau decizia de a mă ală-
tura echipei PSD Gorj. Nu este 
simplu să răzbați de unul singur, 
iar la baza alegerii mele au stat 
oamenii din PSD”, a declarat 
primarul localității Dănciulești, 
Marius Dumitra-Bădescu. 

„Atunci când nu există nicio 
opreliște în calea dialogului, 
când nu are nicio importanță cu-
loarea politică, dacă este vorba 
despre dezvoltarea localității, 
este simplu să iei o astfel de de-
cizie. Mă bucur nespus de mult 
să mă alătur, împreună cu alți 
colegi care deja au făcut acest 

Sală de sport, inaugurată 
cu un spectacol folcloric

Sala de sport din comuna Padeș va fi inaugurată cu un 
spectacol de muzică populară. Evenimentul va avea loc pe 
data de 23 decembrie, începând cu ora 12.00.  Maria Loga, 
Carmen Sarcină, Cosmin Bîrlan, Elena Bălan, Liliana Ciochină 
Neoagă, Raluca Ghișe Căpitănescu, Nicoleta Argint, Cătălin 
Roșoiu și Claudia Dascălu îi vor încânta pe localnici. Vor mai 
participa grupuri de colindători și formații de instrumentiști 
și dansuri populare. Sala de sport cu 180 de locuri a fost 
construită în satul Călugăreni. Este o investiție de peste 
5 milioane de lei, finanțarea fiind asigurată de Compania 
Națională de Investiții.

I.I.

PNL Gorj, părăsit 
de încă doi primari

pas, unui partid mare, pu-
ternic, unit și îi asigur pe toți 
locuitorii comunei Țânțăreni 
că, având sprijinul dumnea-
lor în continuare, vom reali-
za ceea ce ne-am propus”, a 
declarat primarul localității 
Țânțăreni, Robert Ciuturea-
nu. Șefii PSD Gorj le-au urat 
bun venit în partid celor doi 
edili. „Am satisfacția că re-
zultatele muncii noastre se 
văd, inclusiv în decizia unor 
oameni de a ni se alătura, 
care au, în mod cert, aceeași 
preocupare ca și noi: dez-
voltarea județului. Gorjul 
este un adevărat șantier și 
asta ca urmare a proiectelor 
atrase în toate localitățile, 
datorită eforturilor depuse 
și implicării întregii echipe 
a partidului. Le urez bun 

venit în PSD Gorj, domnilor 
primari Marius Dumitra-Bă-
descu și Robert Ciuturea-
nu”, a declarat președintele 
PSD Gorj, Mihai Weber. 

„Ambițiile noastre sunt 
in egală măsură politice și 
administrative. Am reușit 
deja o performanță greu de 
egalat, aceea de a atrage 
în Gorj investiții cum nu au 
mai fost până acum, iar asta 
ne face extrem de atractivi 
în plan politic. Este evi-
dent că nu putem compati-
biliza decât cu oameni care 
au înțeles acest lucru și au 
aceleași obiective, îndrep-
tate către oameni, nu spre 
ambiții personale”, a de-
clarat prim-vicepreședintele 
PSD Gorj, Cosmin Popescu. 

C.P.
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Dimitrie Cantemir, un însemnat om de stat și un 
savant enciclopedist de reputație mondială (II)

Casandra Cantacuzino                Dimitrie Cantemir                 Anastasia TrubeţkoiCasandra Cantacuzino                Dimitrie Cantemir                 Anastasia Trubeţkoi

Prin scrierile sale filosofice, 
Dimitrie Cantemir se înscrie 
drept întemeietor al filosofi-

ei românești: ”Divanul sau Gâlceava 
înțeleptului cu lumea sau Giudețul 
sufletului cu trupul” (1698), fără a 
aparține strict literaturii religioase, 
așa cum s-ar părea la prima lectură, 
este mai degrabă o carte de etică 
filosofică; ”Imaginea de nedescris a 
științei sacre” (1700), operă scrisă în 
latinește; ”Prescurtare a sistemului 
logicii generale”, cunoscută și sub 
numele de ”Logica”, concepută în 
limba latină, tradusă în românește, 
o lucrare care a luat naștere din 
intenția autorului de a scrie un ma-
nual despre regulile de gândire co-
rectă. 

Lucian Blaga a scris despre scrieri-
le filosofice ale lui Dimitrie Cantemir  
într-un articol – ”Dimitrie Cantemir” 
– publicat în volumul ”Isvoade”, Edi-
tura Minerva, București, 1972, unde 
aduce niște corecturi de interpreta-
re, pe baza unor documentări.

Prin ”Istoria ieroglifică” (1705), 
Dimitrie Cantemir realizează primul 
roman alegoric cu caracter social – 
politic din literatura noastră. Este 
prima scriere beletristică în proză 
din literatura română. Această isto-
rie secretă oglindește conflictul din-
tre Cantemirești și Brâncoveanu, în 
contextul istoriei Moldovei și a Țării 
Românești, timp de aproximativ 17 
ani (1688 – 1705). 

Subiectul ”Istoriei ieroglifice”, 
operă întinsă în douăsprezece părți 
(capitole), este ascuns de autor sub 
haina alegoriei: Împărăția Vultu-
rului (Țara Românească ), plină cu 
păsări de pradă, se află în conflict 
cu Împărăția Leului (Moldova), cu 
patrupede sălbatice și domestice la 
care se adaugă albinele (țăranii har-
nici), trântorii (scutelnicii), muștele 
(ciocoimea) și Împărăția Peștilor 
(Imperiul Otoman).

În sprijinul cititorului, în ulti-
ma parte a lucrării se află ”Cheia” 
cu ajutorul căreia pot fi identifica-
te personajele și se poate urmări 
acțiunea. Aceasta este scrisă pe 
duă coloane, în coloana din stânga, 
nume de animale și păsări, iar în cea 
din dreapta, numele persoanelor. 
”Corbul” este Constantin Brâncovea-
nu, iar ”Inorogul” (unicornul) este 
Dimitrie Cantemir.”Sunete jalnice, 
eleghii căielnice și traghicești” le 
întâlnim în capitolul al VIII-lea, ”je-
lania și blestemul firii pentru neno-
rocirea Inorogului”. Conștient de ne-
cesitatea formării unei limbi unitare 
românești, apelează la cuvinte din 
graiul ardelean și maramureșean, 
mai ales din cel muntean, pentru ela-
borarea unei terminologii științifice. 
Monotonia acestei scrieri este evi-
tată în mare măsură prin folosirea 
de teme folclorice, scrie versuri în 
genul bocetului, al blestemului sau 
al descântecului. Cantemir introdu-
ce pentru prima dată elegia în lite-
ratura română. Semnificativă este 

plângerea naturii asupra nenorocirii 
Inorogului: ”Clătească ceriul, tre-
mure pământul, aerul trăsnet, mării 
negură vântul să aducă”. După aces-
te calamități terestre, trece la cele 
cosmice (soarele, luna, stelele, toa-
te constelațiile cu nume de animale, 
”tot dobitocul ceresc”).

De remarcat caracterul plastic al 
portretelor celor doi miri când de-
scrie nunta lui Mihai Racoviță și Ana 
Dediului și reprezentarea personifi-
cată din final, a participanților din 
alaiul nunții: ”țânțarii cu fluiere, 
greierii cu surle, albinele cu cimpoi, 
cântec de nuntă cântând, muștile în 
aer și furnicile pre pământ, mari și 
lungi danțuri ridicară; iară broaștele 
toate împreună cu brotacii din 
gură cântec.” Acest fragment ne 
amintește de feericul episod emi-
nescian al nunții în codru din poe-
mul ”Călin (file din poveste)”. Într-
un fragment din ”Scara numereleor 
și cuvintelor străine tâlcuitoare” al 
romanului ”Istoria ieroglifică”, Di-
mitrie Cantemir prezintă un glosar 
de neologisme enumerate în ordinea 
alfabetului latin din care przentăm 
câteva: anonym – ”cela ce izvodând 
ceva numele nu i se știe, fără nume”, 
atheist – ”Fără Dumnăzău, om carile 
vrăunui Dumnăzău nu i se închină”,  
Ethna – ”numele unui munte în Si-
chilia, care din sine aprinzându-se, 
arde”, avocat – ”cela ce trage pen-
tru altul pâra cu plata”.

Un spirit cu preocupări universale 
după modelul umaniștilor, în perioa-
da petrecută la Constantinopol, Di-
mitrie Cantemir studiază muzica tur-
cească. Neculce, în cronica sa, spune 
că ” așa știe dzice de bine la tambură 
(vechi instrument muzical cu coarde 
de metal, asemănător cu mandoli-
na, dar cu gâtul mai lung decât al 
acesteia) încât niciun țarigrădean nu 
putea dzice bine ca dânsul”. Compu-
ne un  ”Tratat de muzică turcească”, 
singura lucrare scrisă în limba turcă, 
în care dă explicații de teorie mu-
zicală și inventează cele 33 de note 
muzicale într-un sistem bazat pe al-
fabetul arab. Muzicologia turcă con-
temporană îl consideră pe Dimitrie 
Cantemir drept unul dintre cei mai 
strălucuți compozitori de muzică 
clasică turcă. 

La cererea lui Petru I, Dimitrie 

Cantemir scrie ”Sistemul sau în-
tocmirea religiei muhammedane” 
(sistem al religiei mahomedane), 
în 1722, o scriere apărută în limba 
latină și tradusă în limba rusă, în 
care face o descriere a religiei ma-
homedane la toate popoarele care 
o împărtășesc. Lucrarea cuprinde 
informații foarte variate și prețioase, 
care îmbrățișează întreaga cultură 
și viață mahomedană de la sfârșitul 
veacului al XVII-lea și începutul 
veacului al XVIII-lea. Prin aceasta, 
D. Cantemir este unul dintre marii 
orientaliști. Faima lui de orienta-
list s-a răspândit în  toate cercurile 
științifice ale Europei, fiind recunos-
cut timp de un secol  drept princi-
pală autoritate în istoria și cultura 
otomană.

Consultând o exegeză contem-
porană realizată de Serviciul meto-
dic al Bibliotecii Centrale de Stat 
a Republicii Socialiste România în 
lucrarea ”Dimitrie Cantemir, dom-
nitor și savant de reputație mondi-
ală”, București, 1973, ce conține o 
bibliografie a scrierilor lui Cante-
mir și o bibliografie a autorilor care 
i-au comentat vasta operă a marelui 
umanist privit în ipostazele: istoric, 
etnograf, filosof, om de știință, li-
terat, lingvist, muzicolog, orienta-
list, urmate de citate din scrierile 
sale, am putut să constatăm de câtă 
reputație s-a bucurat în paginile 
unor spirite alese, românești și eu-
ropene.

În Prefața ”Istoriei lui Carol al XII-
lea”, Voltaire îl recomandă pe Dimi-
trie Cantemir ca un adevărat cerce-
tător care, în istoriografia invadată 
de ”mizerabile basme”, prințul mol-
dovean aduce la lumină adevărul is-
toric: ”Consultați adevăratele anale 
turcești adunate de prințul Dimitrie 
Cantemir și veți vedea cât de ridico-
le sunt toate aceste minciuni.” Este 
citat, de asemenea, în ”Don Juan”de 
Byron și în ”La légende des siècles” 
de Victor Hugo. Deși în țară a trăit 
doar 16 ani din cei 50, sufletul de 
moldovean nu l-a părăsit niciodată.

În toate scrierile lui Dimtrie Can-
temir se reflectă ideile progresiste 
ale umanismului renascentist, curent 
care se manifestă în Moldova și Mun-
tenia începând cu secolul al XVI-lea 
(Nicolaus Olahus) continuând în se-

colul al XVII-lea și începutul secolu-
lui al XVIII-lea (voievozii: Ștefan cel 
Mare, Neagoe Basarab, Constantin 
Brâncoveanu, Dimitrie Cantemir și 
cronicarii: Grigore Ureche, Miron și 
Nicolae Costin, Stolnicul C. Cantacu-
zino și alții). Dimitrie Cantemir, cel 
mai de seamă umanist, prin cultura 
sa enciclopedică, s-a impus lumii 
științifice occidentale încă din tim-
pul vieții sale, ca unul dintre cei mai 
mari oameni de cultură ai lumii, cel 
mai mare gânditor și om de știință 
din cultura românească veche. Pe 
bună dreptate, a fost asemuit cu 
cele mai reprezentative figuri ale 
Renașterii, de exemplu, Lorenzo de 
Medici și Pico della Mirandola.

E de mirare cum a izbutit Dimi-
trie Cantemir să lase posterității 
o  asemenea operă atăt de bogată 
în condițiile ce i-au fost hărăzite, 
într-o viață negrăit de zbuciumată, 
de agitată, ca om politic și de arme, 
având în vedere că pentru realizarea 
acesteia e necesar să aibă parte de 
liniște, răgaz, de contemplare și cer-
cetare. E un miracol, numai o minte 
genială reușea acest lucru.

O așa minune l-a determinat pe 
Lucian Blaga să-și înceapă articolul 
publicat în cartea sa , ”Isvoade”, Edi-
tura Minerva, București, 1972, ast-
fel: ” Dacă mi s-ar cere să caracteri-
zez prin anticipație și în chip fabulos 
figura lui Dimitrie Cantemir, nu aș 
alege ca simbol nici îngerul din alte 
tărâmuri, nici leul, nici vulturul din 
lumea noastră, ci o ființă pe jumă-
tate reală, pe jumătate de poveste 
și de legendă: unicornul (inorogul), 
o plăsmuire sugestivă a imaginației 
mitologice. Este inorogul, animal 
cu copite nedespicate și cu un corn 
lung  ce izbucnește drept înainte din 
mijlocul frunții. Sub masca inorogu-
lui se ascunde Dimitrie Cantemir, în 
romanul său alegoric ”Istoria ierogli-
fică”. În literatura medievală, după 
Lucian Blaga, inorogul era un simbol 
al castității și al puterii spirituale.

Dimitrie Cantemir deschide fami-
lia spirituală de tradiție enciclope-
dică, cu o minte atotcuprinzătoare, 
continuată de I.H.Rădulescu, Bogdan 
Petriceicu Hașdeu, Mihai Eminescu, 
Nicolae Iorga și Mircea Eliade, toți 
cu reputație mondială.
CONSTANTIN E. UNGUREANU
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Evenimente culturale care vestesc apropierea Nașterii 
Domnului nostru Iisus Hristos, în urbea situată pe Jiul de Sus
După ce în prima zi a săptă-

mânii Teatrul Dramatic “El-
vira Godeanu” din reședința 

județului Gorj a găzduit evenimentul 
“Tradiții și obiceiuri din bătrăni” – 
ediția a IX-a -, un concert extraordi-
nar de colinde oferit de Corul Lice-
ului Teologic “Sfântul cuvios Nicodim 
cel sfințit de la Tismana”, Corala 
preoților gorjeni “Nicofonis”, Co-
rul “Calatio” din Craiova și trupa de 
teatru “Teologos” a Liceului Teologic 
amintit, un alt eveniment, în prag de 

sărbători sfinte, anunță apropierea 
marii Sărbători a Nașterii Domnului 
nostru Iisus Hristos.

Biserica cu hramul “Sfinții Apos-
toli Petru și Pavel” din municipiul 
Târgu Jiu va fi astfel duminică, 17 
decembrie 2023, locul de desfășurare 
a unui alt eveniment: este vorba de 
“Așteptăm Nașterea Domnului”, un 
recital de colinde și cântece religioa-
se susținut de corala Bisericii “Sfinții 
Apostoli Petru și Pavel”, dirijor Mi-
haela Sanda Popescu. În lăcașul de 

cult religios situat pe Axa “Calea Eroi-
lor” din municipiu vor susține recitaluri 
soliștii Lucia Ion-Medar, Maria-Roberta 
Popovici, Daria-Rebeca Năstăsoiu, Ilinca 
Chirculescu, Ștefan și Matei-Andrei Glă-
van. Evenimentul “Așteptăm Nașterea 
Domnului” este dedicat promoției 1973 
a Liceului “Tudor Vladimirescu” din Târ-
gu Jiu și va debuta duminică, 17 decem-
brie 2023, de la ora 18, în Biserica cu 
hramul “Sfinții Apostoli Petru și Pavel” 
din reședința Gorjului.

MARIUS STOCHIȚOIU

Cât de scumpă îi era Sfântului Luca învăţătura Domnului nostru Iisus Hristos!Cât de scumpă îi era Sfântului Luca învăţătura Domnului nostru Iisus Hristos!

Învăţătura Preotului de mir - Sfântul Evanghelist Luca a iubit-o pe Maica Domnului mai presus de orice Învăţătura Preotului de mir - Sfântul Evanghelist Luca a iubit-o pe Maica Domnului mai presus de orice 

Pentru că am un îngeraş cu nu-
mele Luca, pornesc de la faptul că 
Luca a fost tare apropiat de Maica 
Domnului, altminteri nu ar fi avut 
îndrăzneala dumnezeiască să o picte-
ze. Și nici nu ar fi dat atâtea detalii 
în evanghelia sa despre copilăria lui 
Iisus. De unde să le fi aflat, dacă nu 
direct de la Preacurata? Îmi închipui 
că, după Înălțarea la cer a Domnu-
lui, vor fi petrecut multe seri vorbind 
despre Hristos şi nu cred să o fi pictat 
ușor pe Maria, mai ales că nu zugră-
vea un portret obișnuit, așa cum se 
făcea în toată lumea romană, ci ceva 
cu totul nou, o sfântă icoană. Trebuia 
să prindă, adânc ascunsă în chipul cel 
omenesc, subțirimea dumnezeiască 
a Duhului Sfânt, care strălucise pes-
te Maică și Fiul ei. Cumva, în fiecare 
urmă de penel, în orice umbră și în 
orice lumină, avea de zugrăvit ceva 
din dragostea nemărginită a Maicii 
Domnului pentru prunc, o dragoste de 
mamă care-și văzuse apoi fiul țintuit 
pe cruce, chinuit cumplit, mort și 
apoi înviat. Cu așa suferință nu poți 
să trăiești, poți doar să mori, ca un 
suflet mort, în om viu. Preacurata a 

murit de mii de ori la picioare-
le crucii și a și înviat împreună 
cu Fiul ei, de tot atâtea ori. Iar 
asta nu avea cum să-i fi scăpat 
lui Luca. Nu știm de la cine a 
învățat apostolul meșteșugul 
picturii și nici când anume a 
ajuns să o zugrăvească pe Mai-
ca Domnului, dar îmi e greu să-
mi închipui că Preacurata i-a 
stat în față drept model. Sme-
renia ei deplină n-ar fi îngădu-
it așa ceva, încât Luca a fost 
nevoit să picteze din amintiri. 
Un avantaj, într-un fel, pentru 
că distanța și timpul, cu aripa 

lui, șterg tot ceea ce nu merită să 
rămână. Mai ales într-o inimă scălda-
tă de har, vremea spală nimicurile și 
face să crească tot ceea ce e măreț și 
bun. Iar inima lui Luca așa a fost. Eu 
cred că a iubit-o pe Maica Domnului 
mai presus de orice, pentru că în ea îl 
putea vedea pe Fiul ei. Felul Preacu-
ratei de a se ruga, de-a merge sau lu-
cra, tăcerile, mai mult decât vorbele 
ei, smerenia-i deplină, toate îi vor fi 
adus aminte de Hristos. De aceea a și 
pictat-o cu Pruncul Sfânt în brațe, ară-
tând spre El cu mâna dreaptă. Grecii 
îi spun acestui tip de icoană, rămasă 
moștenire de la Sfântul Apostol Luca 
– Hodighitria, adică Povățuitoarea, 
pentru că ne îndreaptă către Hristos. 
Așa a fost Maica Domnului și așa a 
vrut Luca să ne-o amintim, ca o mână 
îndreptată spre Fiul ei, cel mai presus 
de orice, darul lui Dumnezeu. Apoi, 
cu cât au trecut veacurile, în acest 
chip al Maicii Domnului, nemurit de 
Luca pe lemn și-au găsit alinare și 
drum nenumărate inimi, nesfârșite 
dureri, infinite iubiri. Tradiția ne 
spune că, după ce a zugrăvit prima 

icoană, Luca a mers cu ea la Maica 
Domnului și i-a arătat-o. „Darul Ce-
lui ce S-a născut din mine și al meu 
să fie cu icoanele acestea”, i-a spus 
Fecioara, binecuvântându-i lucrarea. 
Și așa a fost. Niciunde, în fața niciu-
nei picturi de pe acest pământ nu 
au curs atâtea lacrimi și nici nu s-au 
făcut atâtea minuni, ca în fața icoa-
nelor Maicii Domnului. Dar, Sf. Ev. Şi 
Apostol Luca a plecat şi el la Domnul, 
şi ani la rând au venit la sărbătoarea 
trecerii sale la cer credincioși de pe 
tot cuprinsul imperiului, și sănătoși, 
și betegi. Ciungi, leproși, ofticoși sau 
orbi, cu toții se înghesuiau așteptând 
să cadă coliria, cum o numeau pele-
rinii, ploaia de rouă! De venit, ploaia 
miraculoasă venea întotdeauna, că-
zându-le pe ochi, ca niște picături de 
lacrimi ale cerului, iar, pe cei care se 
rugau cu credință, ploaia sfântă îi și 
vindeca. Vestea miracolelor săvârșite 
la mormântul Sfântului Apostol Luca 
din Tebaida Beoției, nu departe de 
Athena, s-a răspândit în tot impe-
riul, dar pelerinajul a fost ținut sub 
obrocul imperatorilor păgâni, care 
i-au prigonit pe creștini răstimp de 
aproape două veacuri. Când pe tron a 
venit împăratul Constantin cel Mare, 
drumul credincioșilor a fost eliberat, 
iar mormântul a fost luat cu asalt. 
Constanțiu, fiul lui Constantin, a ridi-
cat la Constantinopol o biserică închi-
nată Sfinților Apostoli Luca și Andrei, 
și a adus acolo moaștele evanghelis-
tului. Când s-au adus cu cântări şi cu 
laude în cetate sfintele moaşte, un 
famen al palatului împărătesc, anume 
Anatolie, zăcând de multă vreme pe 
patul durerii şi cheltuind avere mul-
tă la doctori, căutând tămăduirea pe 
care n-o putuse dobândi de nicăieri, 

auzind că se aduc în cetate moaşte-
le Sfântului Apostol Luca s-a rugat cu 
toată osârdia către sfântul şi, pe cât 
îi era lui cu putinţă, s-a sculat de pe 
pat, poruncind să fie dus la tămădu-
itoarea raclă a apostolului. Cât de 
scumpă îi era Sfântului Luca învăţă-
tura Domnului nostru Iisus Hristos, 
când Iisus cu gura Sa cea preadulce 
povestea, începând de la Moise şi de 
la toţi proorocii şi le tâlcuia lor toa-
te Scripturile cele pentru Dînsul! De 
aceea Luca, bunul ucenic al lui Hris-
tos, învăţând tainele lui Dumnezeu, 
a adus şi el la sfânta credinţă toate 
cetăţile Beoţiei şi pe mulţi din cei ce 
erau în întunericul necunoştinţei de 
Dumnezeu i-a luminat cu lumina Sfin-
tei Evanghelii.
Preot Paroh ILIE AMZUCU, 
Parohia Urdarii de Jos, Gorj
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  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88398839

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
Vând teren extravilan 

și intravilan cu casă şi anexe 
(carte funciară și cadastru) 
în comuna Căpreni – Gorj-
20000 euro, negociabil. 

Tel: 0774 508 940

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967
Vând centrală termi-

că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, în-
cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Caut femeie pentru 
îngrijire bătrân (76 ani), cu 
dizabilităţi (nevăzător). Ofer 
salariu, plus carte de muncă. 
Telefon: 0768948933.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

ANUNȚ PUBLIC privind depunerea solicitării 
de emitere a acordului de mediu

Comuna Logrești anunţă publicul interesat asupra de-
punerii  solicitării  de  emitere  a  acordului  de  mediu  
pentru  proiectul ”Extindere rețea de canalizare apă 
uzată menajeră în comuna Logrești, județul Gorj”.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Gorj, strada 
Unirii, nr. 76, Târgu Jiu, judeţul Gorj și la sediul Primăriei 
Logrești în zilele de luni - vineri, între orele 8,30 -14,00.  

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agen-
ţiei pentru Protecţia Mediului Gorj, strada Unirii, nr. 76, 
municipiul Târgu Jiu.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze 
nr. de telefon:  0253-218 552  Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii auto-
rizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, 
minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Cău-
tăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretari-
atsnm@yahoo.com

INFORMARE

Această INFORMARE ESTE EFECTUATĂ DE PRIMĂRIA 
COMUNEI BERLEȘTI, CU SEDIUL ÎN COMUNA BERLEȘTI, 
SAT PÂRÂU VIU, STRADA PRINCIPALĂ, NR. 16, JUDEŢUL 
GORJ, REPREZENTATĂ PRIN PRIMAR BERLESCU IULIAN, 
CE INTENŢIONEAZĂ SĂ SOLICITE DE LA ADMINISTRAŢIA 
BAZINALĂ DE APĂ JIU - CRAIOVA AVIZ DE GOSPODĂRIRE A 
APELOR PENTRU REALIZAREA PROIECTULUI „REABILITA-
RE DC 27 A, COMUNA BERLEȘTI, JUDEŢUL GORJ”. 

ACEASTĂ SOLICITARE DE AVIZ ESTE CONFORMĂ CU 
PREVEDERILE LEGII 107/1996, CU MODIFICĂRILE ȘI COM-
PLETĂRILE ULTERIOARE.

PERSOANELE CARE DORESC SĂ TRANSMITĂ OBSERVAȚII, 
SUGESTII ȘI RECOMANDĂRI SE POT ADRESA SOLICITANTU-
LUI DUPĂ DATA DE 18.12.2023, LA ABA JIU.
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SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

ANUNȚ PUBLIC - DEZBATERE PUBLICA PUG PRIMĂRIA SCOARȚA

Primăria Comunei Scoarța cu sediul în comuna Scoarța, str. Principala, 
nr. 83, jud. Gorj, titular al planului “Actualizare Plan Urbanistic General 
și Regulament Local de Urbanism – Comuna Scoarța, județul Gorj”, anunță 
publicul interesat asupra disponibilizării proiectului de plan (“Actualiza-
re Plan Urbanistic General și Regulament Local de Urbanism – Comuna 
Scoarța, județul Gorj”)  și finalizarea raportului de mediu.

Proiectul de plan și Raportul de Mediu pot fi consultate pe pagina 
de internet https://primariascoarta.ro/anunturi-publice/ și la sediul APM 
Gorj, Str. Unirii, nr. 76, Tg. Jiu, județul Gorj.

Observațiile, sugestiile, propunerile publicului se vor primi în scris la 
sediul APM Gorj, Str. Unirii, nr. 76, Tg. Jiu, județul Gorj și la sediul Primă-
riei comunei Scoarța, strada Principală, nr. 83, comuna Scoarța, județul 
Gorj, în termen de 48 de zile de la data publicării anunțului. 

Postul de secretar al comunei Bustuchin, scos la concursPostul de secretar al comunei Bustuchin, scos la concurs
Primăria localității Bustuchin a scos la concurs postul de secretar 
general al comunei. Examenul va avea loc luna viitoare, la sediul 
unității administrativ-teritoriale.

Dosarele de concurs se pot 
depune la sediul instituției 
până la data de 3 ianuarie 

2024, iar proba scrisă a examenului 
a fost stabilită pentru ziua de 29 ia-
nuarie 2024, ora 10:00.

Pentru ocuparea acestui post, 
candidații trebuie să îndeplinească 
următoarele condiții generale: să 
aibă studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă în domeniul științe ju-
ridice, administrative sau politice; 
studii universitare de master absol-
vite cu diplomă în domeniul adminis-
traţiei publice, management sau în 
specialitatea studiilor necesare ocu-
pării funcţiei publice sau cu diplomă 
echivalentă conform prevederilor 
art. 57 alin. (2) din Legea învăţă-
mântului superior nr. 199/2023; să 

dețină o vechime de minim 5 ani în 
specialitatea studiilor.

În cazul în care la concursurile 
organizate pentru ocuparea funcţiei 
publice de conducere de secretar ge-
neral al comunei nu se prezintă per-
soane care au studii universitare de 
licenţă absolvite cu diplomă, respec-
tiv studii superioare de lungă durată 
absolvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă, în specialitate juridică, 
administrativă sau ştiinţe politice, şi 
care îndeplinesc condiţiile prevăzute 
la art. 465 alin. (3) şi art. 468 alin. 
(2) lit. a), pot candida şi persoane 
care nu îndeplinesc aceste condiţii, 
în următoarea ordine: persoane care 
au studii universitare de licenţă ab-
solvite cu diplomă, respectiv studii 
superioare de lungă durată absolvite 
cu diplomă de licenţă sau echivalen-

tă, în specialitate juridică, adminis-
trativă sau ştiinţe politice şi îndepli-
nesc condiţia prevăzută la art. 468 
alin. (2) lit. a); persoane care au stu-
dii universitare de licenţă absolvite 
cu diplomă, respectiv studii superi-
oare de lungă durată absolvite cu di-
plomă de licenţă sau echivalentă, în 

specialitate juridică, administrativă 
sau ştiinţe politice; persoane care 
au studii universitare de licenţă ab-
solvite cu diplomă, respectiv studii 
superioare de lungă durată absolvite 
cu diplomă de licenţă sau echivalen-
tă, în altă specialitate.

IZABELLA MOLNAR

ANUNȚ PUBLIC – PRIVIND DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE

Comuna Scoarța, cu sediul în comuna Scoarța, str. Principală, nr. 83, 
jud. Gorj, titular al proiectului, anunță publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare de către APM Gorj, în cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul: FORARE PUȚURI 
ȘI ÎMPREJMUIRE TERENURI ÎN SATELE LAZURI ȘI MOGOȘANI DIN COMUNA 
SCOARŢA, JUDEŢUL GORJ, propus a fi amplasat în comuna Scoarța, sate-
le Lazuri și Mogoșani, județul Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Gorj, Str. Unirii, nr. 76, Tg. Jiu, județul Gorj, 
în zilele de luni-vineri, între orele 09.00-14.00 precum și la următoarea 
adresă de internet : http://apmgj.anpm.ro/ .

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului, pe 
pagina de internet a autorității competente pentru Protecția mediului. 

Târg de Crăciun, la Liceul BâlteniTârg de Crăciun, la Liceul Bâlteni
Cu ocazia sărbătorilor 

de iarnă, elevii Liceului 
Tehnologic Bâlteni organi-
zează un Târg de Crăciun. 
Acesta va avea loc mier-
curi, 20 decembrie, de la 
ora 11:00, în curtea Școlii 
Gimnaziale Bâlteni. 

”Pentru acest eveni-
ment, elevii și profesorii co-
ordonatori au confecționat 
diferite ornamente pentru 
Crăciun și vă vor încânta 
cu un program de colinde. 
Vă așteptăm cu drag să 
participați și să vă bucurați 
alături de noi de magia 
sărbătorilor de iarnă”, a 
declarat Lavinia Vuc, direc-
torul Liceului Tehnologic 
Bâlteni.

I.M.
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În această perioadă, 
copiii, tinerii și adulții 
găzduiți în cadrul ser-

viciilor sociale ale DGASPC 
Gorj împodobesc brazi de 
Crăciun, împreună cu per-
sonalul din centre, fiecare 
locație fiind decorată co-
respunzător. În acest cadru 
de poveste, au loc și serbări 
specifice sărbătorilor de iar-
nă, iar beneficiarii primesc 
daruri.

Fiecare beneficiar se bu-
cură de cadouri, prin grija 
DGASPC Gorj, dar și cu spri-
jinul mai multor sponsori din 
județ. 

Din programul de sărbă-

Atmosferă festivă pentru beneficiarii Atmosferă festivă pentru beneficiarii 
din centrele DGASPC Gorjdin centrele DGASPC Gorj
An de an, în luna decembrie, la nivelul tuturor servicii-
lor sociale subordonate Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului (DGASPC) Gorj, spiritul 
sărbătorilor de iarnă se simte din plin, datorită multi-
plelor activități derulate.

tori nu lipsesc nici colindele, 
iar o altă tradiție de care se 
vor bucura beneficiarii este 
pomana porcului, un obicei 
care este pe placul aces-
tora  și pe care îl așteaptă 
cu nerăbdare, cu atât mai 
mult cu cât ei se implică și 
în pregătirea preparatelor 
tradiționale din carne de 
porc. Atât de Crăciun, cât și 
de Revelion, meniul benefi-
ciarilor din toate centrele 
subordonate Direcției Ge-
nerale de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Gorj 
este compus din preparate 
tradiționale: salată boeuf, 
sarmale, piftie, friptură de 
porc, cozonac, prăjituri, 
dar și fructe de sezon. În 
apartamentele și casele de 

tip familial din subordinea 
DGASPC, meniul de sărbători 
va fi pregătit chiar de către 
beneficiari împreună cu per-
sonalul angajat. 

În seara de Revelion sunt 
organizate petreceri cu mu-
zică și dans, astfel încât be-
neficiarii noștri să treacă în 
Noul An cu voie bună.

,,Beneficiarii serviciilor 
sociale subordonate Direcției 
Generale de Asistență Socia-
lă și Protecția Copilului Gorj 
vor avea parte și în acest an 
de o atmosferă de sărbătoa-
re cât mai apropiată de cea 
familială. Cu această ocazie, 
transmitem urări de bine 
tuturor beneficiarilor, co-
laboratorilor și angajaților 
DGASPC Gorj. Sărbători fe-
ricite, un An Nou bun, pre-
sărat cu bucurii, reușite, 
liniște sufletească și multă 
sănătate!”, a declarat di-
rectorul general al DGASPC 
Gorj, Laurențiu Diaconescu. 

Un accident rutier a avut loc în cur-
sul zilei de miercuri, pe DJ 672, pe raza 
localității Godinești. În urma coliziunii 
dintre două autovehicule, un bărbat a 
ajuns la spital, având nevoie de îngri-
jiri medicale. „La data de 13 decem-
brie 2023, polițiști din cadrul Poliției 
Orașului Tismana au fost sesizați cu 

Accident cu o victimă, la GodineștiAccident cu o victimă, la Godinești
privire la producerea unui accident 
rutier pe DJ 672 Godinești. În urma 
verificărilor efectuate de polițiștii 
ajunși la fața locului, a reieșit faptul 
că, un bărbat, în timp ce conducea 
un autoturism din direcția localității 
Ciuperceni către Cîlcești, a efectuat 
manevra de schimbare a direcției de 

deplasare spre stanga, intrând în co-
liziune cu un alt autoturism ce se afla 
în depășire. În urma accidentului a re-
zultat rănirea bărbatului din cel de-al 
doilea autoturism, care a fost trans-
portat la spital, în vederea acordării 

de îngrijiri medicale de specialitate. 
În cauză, polițiștii au întocmit dosar 
penal”, au transmis reprezentanții 
Inspectoratului de Poliție Județean 
Gorj.

I.M.



sportsport www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1515Luni, 13 Noiembrie 2023Luni, 13 Noiembrie 2023sportsport www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1515Vineri, 15 Decembrie 2023Vineri, 15 Decembrie 2023

Redactori: Cătălin PASĂRE (Sport), Loredana FÎCIU (Eveniment) (loredana.ficiu@yahoo.com), Irina IRINOIU, Gelu 
IONESCU (Actualitate, Eveniment), Izabella MOLNAR (Economie, Societate), Mihaela C. HORVATH (Eveniment, 
Investigații), Claudiu Matei (Investigații), Ion PREDOŞANU (Editorialist - ion.predosanu@gmail/ 0723806035), 
Fotoreporteri: Mugurel PETRESCU
TEHNOREDACTARE: Irinel AVRAM (avr.irinel@yahoo.com),  Valentin DOBRE (valemberg2005@yahoo.com)
Corector: Mihaela C. HORVATH

RÃSPUNDEREA PENTRU CONÞINUTUL ARTICOLELOR REVINE ÎN EXCLUSIVITATE AUTORILOR 
SAU SURSELOR DE INFORMARE

Bd. Constantin Brâncuşi nr. 15, Târgu Jiu, cod 210192, Cont RO69RNCB0149042090650001 - 
B.C.R. Tg.-Jiu RO88TREZ3365069XXX002913 - Trezoreria Tg-Jiu

Colaboratori: Gheorghe FILIŞ, prof. Vasile GOGONEA (Viaţă Spirituală), 
Ing. Ion VELICI (Agricultură-tel: 0764471206), Darius Andrei Norocea (Meteo). 

AGENÞIA DE PUBLICITATE "GORJEANUL" | Troi Sorina-Dumitra
- Tel: 0253/214767 | Fax: 0253/213409 E-mail: publicitate@gorjeanul.ro

E-mail: redactie@gorjeanul.ro | Telefon: 0253/217464

Tipografia Tipografia PRODCOMPRODCOM SRL Târgu-Jiu SRL Târgu-Jiu

Director: Bebe-Viorel Ionică (viorel.ionica.ss@gmail.com)

EDITOR : Societatea Comercialã  "Gorjeanul" S.A. | înmatri culatã la O. R. C. Gorj, sub 
numãrul J 18/415/1991 | ISSN 1221 - 0129. C.F. - RO2157533 | Departament Contabilitate 

- fax: 0253/213409 | Director Economic: Cristiana Jitianu-Lupulescu

Director adjunct: Ionel Scăunașu (iscaunasu@gorjeanul.ro) 
Redactor șef: Izabella MOLNAR (izabella_m1990@yahoo.com)

Pugilistul gorjean Andrei Musteț 
(20 de ani) a ieșit cel mai bun la 67 
de kilograme. Sportivul care a repre-

Titlu național pentru Andrei Musteț
zantat CS Jiul Rovinari 2016 s-a im-
pus în cadrul Campionatului Național 
de Seniori, de la Brăila. Competiția 

a avut loc în perioada 10-14 decem-
brie. În finala pentru ,,aur”, Musteț 
a trecut de Samuel Roman de la CSM 
Sighetul Marmației. La Rovinari, 
Musteț se pregătește cu antrenorul 
Marius Nicu.

,,Vreau să îi mulțumesc Lui Dum-
nezeu pentru tot, familiei mele, 
staff-ului meu: de la preparator fi-
zic până la antrenorii mei, fără de 
care nu aș fi ajuns la acest nivel. 
De asemenea, vreau să mulțumesc 
Primăriei Orașului Rovinari și con-

ducerii clubului Jiul Rovinari 2016, 
pentru toată susținerea acordată 
de-a lungul timpului. Vă mulțumesc 
și vouă, tuturor celor care credeți 
în mine și mă susțineți. Drumul meu 
continuă, iar anul următor voi avea 
multe obiective de îndeplinit!”, a 
transmis Andrei l, pe rețelele de so-
cializare.

Musteț este component al lotului 
României. El a fost descoperit de an-
trenorul emerit Ninel Geică.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE            

CSM Târgu Jiu vrea să echi-
libreze balanța și să obțină 
al cincilea succes al sezo-

nului. Până acum, elevii lui Kresi-
mir Basic au patru victorii și cinci 
eșecuri. În runda a 13-a din LNBM, 
la Târgu Jiu vine Laguna București, 
echipă pe care formația noastră a în-
vins-o, după un meci strâns, în capi-
tală. Baschetbaliștii gorjeni au moral 
bun după ce s-au impus la Galați, re-
venind de la -21 de puncte. Cel mai 
bun jucător în runda precedentă a 
fost Ethan Wright. Acum, americanul 
este pregătit să le ofere și suporteri-
lor gazdă un ,,recital” de la linia de 
trei puncte.

,,Este un meci în care avem 
motivația ridicată. Suntem încreză-
tori că putem câștiga, iar o victorie 
ne menține șansele pentru TOP 10. 
Pentru a câștiga, trebuie să facem 
o apărare mai bună la perimetru. 
De asemenea, au oameni sub panou 

Basic cheamă din nou fanii la sală: ,,Jucătorii 
merită acest lucru”

destul de buni, iar Smalwood este un 
jucător greu de apărat. Trebuie să 
ne facem jocul nostru, să împingem 
meciul spre tranziție și să ne apă-
răm agresiv.  De asemenea, trebuie 
să fructificăm oportunitățile pe care 
le avem. Am avut un meci foarte 
greu pe terenul lor, au condus jocul 
marea majoritate a timpului, astfel 
că, acum, trebuie să ne agățăm de 
avantajul terenului propriu. A fost o 
săptămână cu antrenamente impor-
tante și ne simțim pregătiți pentru 
acest meci”, a declarat Wright, la 
conferința de presă premergătoare 
partidei.

Antrenorul Kresimir Basic și-
ar dori o sală plină sâmbătă. Este 
conștient că trupa sa va câștiga mai 
ușor cu suporterii în spate. Croatul 
este de părere că elevii săi merită 
să fie susținuți de fani pentru că for-
mează o echipă arțăgoasă, care nu 
renunță la luptă.

,,La Galați, am câștigat un meci 
important și atmosfera este mai bună 
după victorii. Fiecare meci este im-

portant pentru noi. Obiectivul clar 
este acela de a rămâne în ligă. Dacă 
putem să obținem mai mult, va fi cu 
atât mai bine. Laguna este un opo-
nent puternic, au arătat asta prin 
jocul lor, chiar dacă rezultatele nu 
indică acest lucru. Au fost meciuri în 
care au fost combativi și este un ad-
versar pe care trebuie să-l tratăm ca 
atare. Ca să câștigăm, trebuie să ne 
impunem jocul din primele minute și 
trebuie să ne concentrăm în defensi-
vă, să avem o apărare agresivă. Este 

normal ca, atunci când legăm vic-
torii, spectatorii și oamenii din jur 
să-și dorească mai mult, însă țelul 
nostru este să ne concentrăm pe 
fiecare meci. Ne dorim să umplem 
sala, avem un spirit de luptători, și 
cred că jucătorii merită acest lucru. 
Este mai ușor să joci când fanii sunt 
alături de tine, și ai în spate tobe și 
vuvuzele”, a declarat Basic.

Meciul cu Laguna are loc în 
Sala Sporturilor sâmbătă, de la ora 
18.00.
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Universitatea Cra-
iova întâlneşte 
formaţia Politehni-

ca Iaşi, sâmbătă, de la ora 
17:00, pe Stadionul ,,Ion 
Oblemenco''.  Partida din Bă-
nie contează pentru etapa a 
20-a a Superligii. ,,Juveții” 
vin după primul eșec înregis-
trat de Ivailo Petev pe banca 
tehnică, 1-2 la Sibiu. Pentru 
locurile de play-off se dă o 
luptă acerbă, iar antreno-
rul bulgar este conștient de 
importanță partidei din we-
ekend.

,,Totul depinde de noi 
dacă încheiem anul pe locul 
2, trebuie să luptăm, să de-
monstrăm în fiecare meci, 

Victorie obligatorie! ,,Juveții” Victorie obligatorie! ,,Juveții” 
vor să termine pe 2 anulvor să termine pe 2 anul

iar dacă merităm o să reu-
şim. Despre campionatul din 
România pot spune un sin-
gur lucru, nu există un meci 
uşor. Şi asta e bine pentru 
tot fotbalul românesc. În 
acest campionat noi putem 
să ne dezvoltăm ca echipă 
pentru că avem potenţial. 
În meciul trecut am primit 
două goluri foarte uşor, lu-
cru care a făcut diferenţa 
în final. Aşa că de la meciul 
care urmează trebuie să ne 
străduim şi să fim mai con-
vingători în apărare. Omul 
din greşeli învaţă, deşi cel 
mai bine e să înveţi din gre-
şelile altuia. Este un meci 
în care trebuie să facem tot 
posibilul să câştigăm. Trebu-
ie să câştigăm doar pentru 
noi, pentru că trebuie să ne 

revanşăm după înfrângerea 
din etapa precedentă. Cel 
mai bun lucru în fotbal este 
că după o săptămână poţi 
să repari ce ai făcut. Iar noi 
acum trebuie să reparăm. 
Nu a fost plăcut, dar ăsta e 
fotbalul. Trebuie să ne învă-
ţăm lecţia şi să arătăm mai 
bine”, a declarat Petev. 

Atacantul bosniac Elvir 
Koljic spune că își recapătă 
încrederea în forțele proprii. 
Vârful a dat două goluri și o 
pasă decisivă în ultimele trei 
meciuri.  Koljic nu are toc-
mai amintiri plăcute cu Poli 
Iași. I-a fost rupt piciorul 
când era în vârf de formă.

 „Ne aşteaptă un meci 
foarte greu, cu o echipă 
bine organizată, cu un an-
trenor bun, dar dacă suntem 
concentraţi la meci sută 
la sută nu cred că se pune 
problema celor trei puncte. 
Pentru toată Craiova con-
tează mult acest meci, ne 
dorim victoria, trebuie să 
dăm tot ce putem pentru 
asta. Ar fi bine să câştigăm 
ultimul meci de acasă anul 
acesta, ne-ar ajuta mult trei 
puncte. Ar fi un rezultat bun 
să terminăm anul pe locul 2, 
dar sunt încă multe meciuri 
din campionat, la final con-
tează să fim cât mai sus. Nu 

mă mai gândesc la meciul cu 
Iaşi în care m-am accidentat 
grav, a trecut destul timp 
de atunci. Mister a adus o 
energie pozitivă, cu antre-
namente bune, îl ştiam di-
nainte cum era ca om şi ca 
antrenor. Doamne ajută să 
câştigăm campionatul cu el! 
A fost o perioadă grea pen-
tru mine, nu am prins nici 
măcar lotul. Nu a fost blocaj 
mental, am lucrat mereu la 
antrenamente, dar mă bucur 
că am revenit şi am marcat 
două goluri şi sper să dau în 
continuare” a declarat bos-
niacul. În tur, Craiova s-a im-
pus în Copou cu 4-1.


